АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.10.2017 № 1151

г. Кирово-Чепецк

Об установлении Правил использования водных объектов общего

пользования, расположенных на территории муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, для личных и бытовых нужд

В соответствии со статьей 27 Водного кодекса Российской Федерации,

статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 32

Устава муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской

области администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить Правила использования водных объектов общего

пользования, расположенных на территории муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, для личных и бытовых нужд.

Прилагаются.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава администрации

муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области           М.А. Шинкарёв

                                                                                             УСТАНОВЛЕНЫ

                                                                                постановлением администрации

                                                                                муниципального образования

                                                                                «Город Кирово-Чепецк»

                                                                                Кировской области

                                                                                от 17.10.2017№ 1151

ПРАВИЛА

использования водных объектов общего пользования, расположенных на

территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области, для личных и бытовых нужд

1. Общие положения

1.1.  Настоящие Правила устанавливают порядок использования

поверхностных водных объектов общего пользования для личных и бытовых

нужд на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области (далее – муниципальное образование).

1.2.  Использование водных объектов общего пользования для личных и

бытовых нужд общедоступно и осуществляется бесплатно.

1.3.  Полоса земли вдоль береговой линии (границы водного объекта)

водного объекта общего пользования (береговая полоса) предназначается для

общего пользования. Ширина береговой полосы водных объектов общего

пользования установлена Водным кодексом Российской Федерации.

Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических

транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего

пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для

осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания

плавучих средств.

1.4.  Юридические лица, физические лица, индивидуальные

предприниматели при использовании водных объектов общего пользования

должны соблюдать режим использования водоохранных зон и прибрежных

защитных полос водных объектов, ширина которых, в зависимости от их

протяженности, установлена Водным кодексом Российской Федерации.

  В границах водоохранных зон запрещаются:

- использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв;

- размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов

производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных,

отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных

отходов;

- осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами;

- движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных

транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на

дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;

- размещение автозаправочных станций, складов горюче-смазочных

материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, склады

горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов,

судостроительных и судоремонтных организаций, инфраструктуры внутренних

водных путей при условии соблюдения требований законодательства в области

охраны окружающей среды и Водного кодекса Российской Федерации), станций

технического обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта

транспортных средств, осуществление мойки транспортных средств;

- размещение специализированных хранилищ пестицидов и агрохимикатов,

применение пестицидов и агрохимикатов;

- сброс сточных, в том числе дренажных, вод;

- разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за

исключением случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных

ископаемых осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку

и добычу иных видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им в

соответствии с законодательством Российской Федерации о недрах горных

отводов и (или) геологических отводов на основании утвержденного

технического проекта в соответствии со статьей 19.1 Закона Российской

Федерации 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»).

В границах прибрежных защитных полос наряду с ограничениями,

consultantplus://offline/ref=B7775439D0454E17D067DCCFCF947B8CB68F06D2CF555D116E84CBB7D4AD102BBFC67657D5j4K

указанными выше, запрещаются:

- распашка земель;

- размещение отвалов размываемых грунтов;

- выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних

лагерей, ванн.

1.5. При использовании водных объектов общего пользования, в том числе

береговой полосы водного объекта, устанавливаются запреты, определенные

«СанПиН 2.1.5.980-00. 2.1.5. Водоотведение населенных мест, санитарная

охрана водных объектов. Гигиенические требования к охране поверхностных

вод. Санитарные правила и нормы», в частности, не допускается:

          сбрасывание в водные объекты, на поверхность ледяного покрова и

водосборную территорию пульпу, снег, кубовые осадки и другие отходы и

мусор, формирующиеся на территории населенных мест и производственных

площадок;

мойка автотранспортных средств и других механизмов в водных объектах

и на их берегах, а также проведение работ, которые могут явиться источником

загрязнения вод;

         совершение иных действий, угрожающих жизни и здоровью людей и

наносящих вред окружающей природной среде.

2. Требования к забору воды для личных и бытовых нужд

          2.1.  Для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения

должны использоваться водные объекты общего пользования, защищенные от

загрязнения и засорения, пригодность которых для указанных целей

определяется на основании санитарно-эпидемиологических заключений.

2.2. Водопользование на объектах общего пользования может быть

приостановлено или ограничено в случаях:

угрозы причинения вреда жизни и здоровью человека;

возникновения радиационной аварии или иных чрезвычайных ситуаций

природного или техногенного характера;

причинения вреда окружающей среде;

  установления охранных зон гидроэнергетических объектов;

  в иных предусмотренных федеральными законами случаях.

2.3. Запрещается забор воды для полива садовых, огородных, дачных

земельных участков, ведения личного подсобного хозяйства в количестве,

наносящем ущерб другим водопользователям.

3. Места, отведенные для купания

3.1. Купание людей на водных объектах общего пользования

осуществляется в соответствии с требованиями Правил охраны жизни людей на

водных объектах в Кировской области, утвержденных постановлением

Правительства Кировской области от 13.06.2006 № 62/135.

3.2. В соответствии с «ГОСТ 17.1.5.02-80. Государственный стандарт

Союза ССР. Охрана природы. Гидросфера. Гигиенические требования к зонам

рекреации водных объектов» (далее – ГОСТ) к зонам для купания людей

устанавливаются следующие требования:

соответствие качества воды водного объекта и санитарного состояния

территории требованиям ГОСТ;

наличие или возможность устройства удобных и безопасных подходов к

воде;

наличие подъездных путей;

безопасный рельеф дна (отсутствие ям, зарослей водных растений, острых

камней и пр.);

благоприятный гидрологический режим (отсутствие водоворотов, течений

более 0,5 м/с, резких колебаний уровня воды);

отсутствие возможности неблагоприятных и опасных процессов (оползней,

обвалов, селей, лавин).

3.3. При использования водных объектов запрещается:

купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждениями и

запрещающими знаками и надписями;

купаться в необорудованных, незнакомых местах;

заплывать за буйки, обозначающие границы плавания;

подплывать к моторным, парусным судам, весельным лодкам и другим

плавательным средствам, прыгать с не приспособленных для этих целей

сооружений в воду;

  загрязнять и засорять водоемы и берега;

распивать алкогольную продукцию, купаться в состоянии алкогольного

опьянения;

приводить с собой собак и других домашних животных;

оставлять мусор на берегу и в кабинах для переодевания;

играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этого местах,

нырять в воду с захватом купающихся;

подавать крики ложной тревоги;

плавать на средствах, не предназначенных для этого.

4. Информирование населения и органов местного самоуправления

4.1. Информация об ограничении водопользования на водных объектах

общего пользования предоставляется гражданам органами местного

самоуправления через средства массовой информации, посредством

специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных

объектов, иными способами предоставления такой информации.

4.2. Об авариях и иных чрезвычайных ситуациях на водных объектах,

расположенных на территории муниципального образования, собственники

водных объектов, водопользователи при использовании водных объектов

обязаны незамедлительно информировать органы местного самоуправления.